№ 1-170/2021

64RS0047-01-2021-002914-53

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 июля 2021 г. г. Саратов

Октябрьский районный суд г. Саратова в составе председательствующего судьи Сотскова С.И.

при ведении протокола судебного заседания секретарем Мурыгиной Ю.Н., 

с участием государственного обвинителя Романюка А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Соколинской С.Е., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, разведенного, имеющего дочь, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, состоящего в гражданском браке, со средним специальным образованием, работающего директором 

<

данные изъяты>», не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, а также незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Не позднее ноября 2020 г. у ФИО1 возник преступный умысел на незаконное выращивание конопли для получения наркотического средства – каннабиса (марихуаны) в крупном размере. В начале февраля 2021 г. в 

<

адрес> он посадил семена конопли и выращивал коноплю с применением светового оборудования и системы вентиляции. Не позднее 10 апреля 2021 г. ФИО1 собрал верхушечные соцветия и листья конопля, перетирая и измельчая руками, получил наркотическое средство каннабис (марихуану) массой в высушенном состоянии не менее 323,26 г, которое стал незаконно хранить в гараже № 95 ГК «Магистраль–22», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

10 апреля 2021 г. около 18 час. у 

<

адрес> ФИО1 встретился с Свидетель №1, который поинтересовался у него о сбыте ему около 1 грамма каннабиса (марихуаны). В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства каннабиса (марихуаны) Свидетель №1 за 1300 рублей, и он договорился с последним о встрече примерно в 18 час. 30 мин. у 

<

адрес>.

10 апреля 2021 г. в 18 час. 11 мин. ФИО1 приехал в гараж, откуда взял наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 0,660 г, после чего в тот же день примерно в 18 час. 30 мин. встретился с Свидетель №1 в вышеуказанном месте, где за 1300 рублей незаконно сбыл Свидетель №1 данное наркотическое средство.

В тот же день примерно в 18 час. 35 мин. Свидетель №1 был задержан сотрудниками полиции, и сбытое ему ФИО1 наркотическое средство было изъято. 

11 апреля 2021 г. в ходе обысков у ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана): по месту жительства - массой 103,80 г и в гараже - массой 218,80 г, а всего общей массой 322,6 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении данных преступлений признал полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказался и подтвердил свои показания, данные на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенные на основании ст. 276 УПК РФ.

Из его показаний видно, что на протяжении нескольких лет он употребляет наркотическое средство марихуану. В марте – апреле 2021 г. в своей квартире он вырастил из семян кусты конопли, срезал их и высушил с целью курения. 08 апреля 2021 г. он арендовал гараж в ГК «Магистраль-22», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в который он в этот же день перевез из квартиры два пластиковых контейнера и стеклянную банку с высушенной коноплей, а также электронные весы и пакеты «зип-лок».

10 апреля 2021 г. ему позвонил знакомый Бычков и сказал, что хочет увидеться. Он сказал ФИО2 подъехать в район Городского парка. В ходе разговоров Бычков завуалировано пояснил ему о цели встречи, связанной с наркотическим средством. Примерно в 17 час. 40 мин. он встретился с Бычковым у остановки «Городской парк» на ул. Чернышевского г. Саратова, где последний попросил его помочь в приобретении 1 грамма марихуаны. В этот момент у него возник умысел на незаконный сбыт наркотического средства марихуаны за 1300 рублей, он согласился и сказал ФИО2 ждать его в районе ресторана «Бургер-Кинг», расположенного на ул. им. Чернышевского, д. 89. Затем он на автомобиле под управлением своей гражданской супруги ФИО3 приехал в гараж, где взял пакет с марихуаной, приехал к магазину «Пятерочка» на ул. им. Чернышевского, д. 89, где его ждал Бычков, который ему при рукопожатии передал деньги в сумме 1300 рублей, а он передал ФИО2 пакет с марихуаной. 11 апреля 2021 г. его задержали сотрудники полиции, которым он сознался в незаконном обороте наркотических средств (т. 2 л.д. 56-63, 71-75, т. 3 л.д. 61-66, 93-94).

Вина ФИО1 в незаконном сбыте наркотических средств подтверждена, помимо его собственных показаний, следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на предварительном следствии, оглашенными на основании ст. 281 УПК РФ, из которых видно, что на протяжении 2 лет он употребляет наркотическое средство марихуану. 10 апреля 2021 г. примерно в 13 час. 30 мин. он позвонил знакомому Репешко с целью приобретения марихуаны и договорился с ним о встрече около 18 час. возле дома последнего. Около 17 час. 40 мин. он на остановке «Городской парк» г. Саратова встретился с Репешко, которому сказал, что ему нужен пакет наркотического средства марихуаны. Репешко ответил, что с собой нет, надо подождать примерно 30 минут, на что он согласился. Репешко сказал ему ждать у магазина «Бургер-Кинг» на ул. им. Чернышевского, а сам уехал на автомобиле «Лада Приора», за рулем которого была девушка. Около 18 час. 30 мин. 10.04.2021 Репешко подъехал к «Бургер-Кингу», где он передал Репешко деньги в сумме 1300 рублей, а Репешко передал ему наркотическое средство марихуану в пакете «зип-лок». Затем его задержали сотрудники полиции, с которыми он приехал в административное здание, где в ходе личного досмотра у него изъяли пакет с марихуаной, сбытый ему Репешко, и мобильный телефон (т. 1 л.д. 112-118, т. 2 л.д. 134-135, т. 3 л.д. 48-55).

Свидетель Свидетель №2 подтвердила, что проживает в гражданском браке с ФИО1, который употребляет марихуану. Осенью 2020 г. ФИО1 в их квартире начал выращивать растения конопли. Примерно 08 апреля 2021 г. он арендовал гараж в ГК «Магистраль-22», расположенный по адресу: 

<

адрес>. 10 апреля 2021 г. она с Репешко на принадлежащей ей автомашине «Лада Приора» под её управлением ездила менять резину на шиномонтаж, расположенный на 

<

адрес>, где Репешко куда-то отходил. Оттуда они поехали в гараже, чтобы оставить там резину. В гараж заходил один Репешко. Затем они поехали на 

<

адрес>, к магазину «Пятерочка», где встретили парня по имени Виктор, с которым Репешко поздоровался путем рукопожатия. 11 апреля 2021 г. около 16 час. на стадионе «Темп» на 

<

адрес>, ее и Репешко задержали сотрудники полиции, которым он сознался в незаконном обороте наркотических средств. Из её автомашины были изъяты ключи от гаража и мобильный телефон Репешко. Затем был обыск в их квартире, откуда изъяли приспособления для выращивания конопли, а также части и кусты конопли.

Из показаний свидетелей Свидетель №7 и Свидетель №8 – сотрудников полиции видно, что в начале апреля 2021 г. ими была получена оперативная информация о незаконном сбыте Репешко наркотиков. В связи с этим ими в отношении Репешко проводились оперативно-розыскные мероприятия, в том числе прослушивание телефонных переговоров, в ходе которых 10 апреля 2021 г. поступила информация о готовящемся сбыте наркотиков. В тот же день в ходе ОРМ «Наблюдение» было установлено, что Репешко в районе остановки «Городской парк» на ул. Чернышевского г. Саратова встретился с Бычковым, после чего приехал в ГСК «Магистраль», где зашел в гараж. Выйдя оттуда, он вновь приехал на ул. Чернышевского, где еще раз встретился с Бычковым, и они чем-то обменялись. После этого они задержали ФИО2, доставили его в Управление, где в ходе личного досмотра у него было изъято наркотическое средство, которое он, с его слов, купил у Репешко. На следующий день они задержали Репешко, который признался в сбыте наркотических средств. Они вызвали следственно-оперативную группу, на месте были изъяты ключи от гаража и мобильный телефон Репешко. После чего по поручению следователя они произвели обыски в его жилище и в гараже, откуда изъяли наркотические средства и иные предметы.

Аналогичные показания на предварительном следствии дали свидетели Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, протоколы допросов которых были оглашены на основании ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д. 3-9, 14-21, 22-26, 27-30).

Вину ФИО1 также подтверждают следующие доказательства:

акт личного досмотра от 10.04.2021, согласно которому у Свидетель №1 изъяты полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» с веществом растительного происхождения, мобильный телефон марки «LETV» (т. 1 л.д. 18-24);

справка об исследовании № 20 от 11.04.2021 и заключение эксперта № 63 от 21.04.2021, согласно которым вещество растительного происхождения является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), масса которого после высушивания до постоянной массы при t +110-115 градусов по Цельсию составила 0,660 (0,621) г (т. 1 л.д. 27-28, 38-41);

протокол осмотра предметов от 21.04.2021, согласно которому осмотрено наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой – 0,577 г. (остаточная масса после проведения экспертизы), изъятое у Свидетель №1, его первоначальная упаковка (т. 1 л.д. 43-45);

протокол осмотра места происшествия от 11.04.2021, из которого видно, что в салоне автомашины «Лада-Приора» с номерным знаком 

<

***> обнаружены и изъяты мобильный телефон и ключи от гаража, принадлежащие ФИО1 (т. 1 л.д. 120-132);

протокол обыска от 11.04.2021, из которого следует, что в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: 2 бутылки с жидкостью, пластиковый контейнер с семенами, блистер с семенами, контейнер с семенами, товарная накладная, 4 светодиодные лампы, термометр, 5 вентиляторов, фильтр, 2 палатки и другие предметы (т. 1 л.д. 138-139, 140-153);

протокол выемки от 12.04.2021, согласно которому старший оперуполномоченный Свидетель №5 выдал предметы, изъятые в ходе указанного обыска (т. 1 л.д. 163-166);

протокол осмотра предметов от 16.04.2021, из которого следует, что осмотрены изъятые в жилище ФИО1 предметы (т. 2 л.д. 138-149);

протокол обыска от 11.04.2021, согласно которому в арендуемом ФИО1 гараже № 95 ГК «Магистраль-22» по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: электронные весы; фрагмент спичечного коробка, полимерные пакеты с застежкой типа «зип-лок» без содержимого (т. 1 л.д. 198-208).

протокол выемки от 12.04.2021, из которого видно, что оперуполномоченный Свидетель №4 добровольно выдал мобильный телефон марки «LETV»; электронные весы; фрагмент спичечного коробка, полимерные пакеты типа «зип-лок» (т. 1 л.д. 217-221, 222-228);

заключение экспертов № 64/196 от 23.04.2021, в соответствии с которым в составе наслоений вещества на поверхности весов содержится наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол (ТГК), массу которого определить не представляется возможным ввиду его слишком малого количества. Тетрагидроканнабинол является наркотически активным компонентом растения рода конопля и присутствует в наркотических средствах, получаемых из конопли (т. 2 л.д. 7-12);

протокол осмотра предметов от 15.04.2021, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «LEТV», изъятый у Свидетель №1 При осмотре раздела «Вызовы» установлено, что 10.04.2021 имеются исходящие и входящие звонки с абонентским номером №, находящегося в пользовании у ФИО1 (т. 2 л.д. 95-105);

те же факты зафиксированы в протоколах осмотров детализации соединений абонентского номера 

<

***>, находящегося в пользовании Свидетель №1 (т. 2 л.д. 128-130), мобильного телефона марки «Redmi», принадлежащего ФИО1 (т. 2 л.д. 203-206); детализации соединений абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО1 (т. 2 л.д. 220-222);

протокол осмотра электронных весов из полимерного материала черного цвета,

фрагмента спичечного коробка, коробки, в которой находятся 8 упаковок с полимерными пакетиками с застежкой типа «зип-лок», в том числе в 7 упаковках - по 100 штук в каждой, в одной упаковке - 3 штуки (т. 2 л.д. 225-228);

протоколы осмотра с участием Свидетель №1 и ФИО1 диска формата CD-R, содержащего файлы с записями телефонных переговоров Репешко с Бычковым от 10 апреля 2021 г., в ходе которых они договариваются о встрече у Городского парка г. Саратова, со слов Свидетель №1, с целью приобретения наркотического средства марихуаны (т. 3 л.д. 40-43, 44-47, 56-59);

сопроводительные письма; постановления о предоставлении результатов оперативно–розыскной деятельности следователю; постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей; рапорт № 446 от 10.04.2021; справка-меморандум № 447 от 10.04.2021; акт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 10.04.2021 (т. 1 л.д. 77-89, т. 3 л.д. 33-35, 74-78).

Вина ФИО1 в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, помимо его собственных показаний, подтверждена вышеизложенными показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6

Его вину также подтверждают:

вышеуказанный протокол осмотра места происшествия от 11.04.2021 (т. 1 л.д. 120-132);

протокол обыска от 11.04.2021, согласно которому в жилище ФИО1 обнаружены и изъяты, помимо прочего, 2 горшка с грунтом и растениями, противень с веществом растительного происхождения, семена, 4 светодиодных лампы, термометр, 5 вентиляторов, фильтр, 2 палатки (т. 1 л.д. 140-153),

протокол выемки от 12.04.2021, в соответствии с которым оперуполномоченный Свидетель №5 выдал предметы, изъятые в ходе обыска в жилище Репешко (т. 1 л.д. 163-166),

заключение экспертов № 57/163 от 13.04.2021, согласно которому представленное на экспертизу вещество на двух противнях, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны) после высушивания до постоянной массы при t +110-115 градусов по Цельсию соответственно составила 27,23 г, 76,57 г, суммарная масса – 103,80 г. На поверхности противня, покрытого эмалью черного цвета, имеется след, который оставлен безымянным пальцем левой руки ФИО1 (т. 1 л.д. 186-191),

протокол обыска от 11.04.2021, из которого видно, что 11.04.2021 в арендуемом ФИО1 гараже № 95 ГК «Магистарль-22» по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: 6 пакетов с веществом растительного происхождения; контейнер с содержимым; контейнер с веществом растительного происхождения; электронные весы; фрагмент спичечного коробка; пустые пакеты типа «зип-лок» (т. 1 л.д. 198-208),

протокол выемки, в соответствии с которым оперуполномоченный Свидетель №4 выдал предметы, изъятые в ходе обыска в гараже у Репешко (т. 1 л.д. 222-228),

заключение экспертов № 58/164 от 19.04.2021, согласно которому представленное на экспертизу вещество, которое находилось в двух емкостях и шести пакетиках, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны) после высушивания до постоянной массы при t +110-115 градусов по Цельсию соответственно составила 47,52 г, 166,28 г, 0,88 г, 0,77 г, 0,78 г, 0,83 г, 0,90 г, 0,84 г, суммарная масса – 218,80 г (т. 1 л.д. 236-241),

заключение экспертов № 64/196 от 23.04.2021, согласно которому в составе наслоений вещества на поверхности весов содержится наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол, массу которого определить не представляется возможным (т. 2 л.д. 7-12),

протоколы осмотра предметов, изъятых при обысках (т. 2 л.д. 138-149, 154-163, 225-228).

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от 06 мая 2021 г. № 572 ФИО1 в настоящее время хроническим психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности не страдает и не страдал ими во время совершения инкриминируемых деяний, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими; по своему психическому состоянию не представляет для себя и других лиц либо возможности причинения им иного существенного вреда, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, может лично осуществлять принадлежащие ему и предусмотренные ст. 46 и ст. 47 УПК РФ процессуальные права. ФИО1 наркоманией не страдает, в лечении от наркомании не нуждается, обнаруживает пагубное употребление каннабиноидов, в связи с этим ему рекомендовано профилактическое наблюдение у врача – психиатра – нарколога в течение года (т. 3 л.д. 117-119).

Эти выводы экспертов суд находит обоснованными, а ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Исследованные доказательства суд оценивает как относимые, допустимые и достоверные. В совокупности они подтверждают вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, то есть незаконного сбыта наркотических средств, и преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, то есть незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Стороной защиты представлен свидетель Свидетель № 9 – мать подсудимого, которая охарактеризовала его с положительной стороны.

Довод защиты о необходимости признания показаний ФИО1, данных 12 и 13 апреля 2021 г., явкой с повинной, нельзя признать обоснованным, поскольку эти показания были даны после его задержания по подозрению в незаконном хранении и сбыте наркотиков, а также после изъятия у него наркотиков в ходе обысков в его жилище и в гараже.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, которые относятся к категории тяжких преступлений, направлены против безопасности здоровья населения.

Суд также учитывает личность ФИО1, который является гражданином Российской Федерации, имеет постоянное место жительства, участвует в содержании и воспитании своего ребенка и ребенка гражданской супруги, работает, характеризуется положительно, страдает хроническими заболеваниями. Также суд учитывает влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 за каждое из совершенных преступлений, суд в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ признает наличие у виновного малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие заболеваний, перечисление денежных средств на счет «Дома ребенка».

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Учитывая наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, наказание ФИО1 следует назначить в соответствии с положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для назначения дополнительных видов наказаний, а также для применения положений ст. 64 УК РФ не усматривается.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности основания для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ отсутствуют.

Также не имеется оснований для назначения ФИО1 в соответствии со ст. 73 УК РФ лишения свободы условно, поскольку отсутствуют основания полагать, что его исправление возможно без реального отбывания наказания.

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 как мужчине, осужденному за совершение тяжких преступлений, ранее не отбывавшему лишение свободы, следует назначить в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с п. 17 ч. 1 ст. 299 УПК РФ ФИО1 для обеспечения исполнения приговора следует изменить меру пресечения с запрета определенных действий на заключение под стражу и зачесть в срок отбывания наказание время нахождения под домашним арестом и под запретом определенных действий.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание: по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок четыре года, по ч. 2 ст. 228 УК РФ – в виде лишения свободы на срок три года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание ФИО1 по совокупности преступлений назначить в виде лишения свободы на срок пять лет, с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить с запрета определенных действий на заключение под стражу, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Саратовской области, на срок до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу и в соответствии с п. «б» ч. 3.1, ч. 3.4 ст. 72 УК РФ зачесть ему в срок отбывания наказания время нахождения под домашним арестом в период с 14 апреля 2021 г. по 10 июня 2021 г. включительно из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы; время задержания – 12 и 13 апреля 2021 г. и время содержания под стражей в период с 26 июля 2021 г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима; время запрета, предусмотренного п. 1 ч. 6 ст. 105.1 УПК РФ, в период с 11 июня по 25 июля 2021 г. включительно из расчета два дня его применения за один день содержания под стражей.

Вещественные доказательства: наркотические средства каннабис (марихуану): массой 0,577 г, изъятое у Свидетель №1; массой 26,37 г, массой 75,94 г, их первоначальную упаковку и 2 противня; 2 гроубокса; 2 бутылки с жидкостью, 2 контейнера с семенами, 6 блистеров с семенами, пакет почтовый, наклейки, контейнер из четырех секций, накладную; 4 светодиодных лампы; увлажнитель воздуха; 2 термометра электронных; 5 вентиляторов, темную дактилоскопическую пленку; 2 куста конопли; 2 горшка с грунтом; наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой 46,60 г; 165,37 г; 0,84 г, 0,73 г, 0,74 г, 0,79 г, 0,86 г, 0,80 г, пакеты, банку, электронные весы, фрагмент спичечного коробка, коробку с пакетами, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Приволжского ЛУ МВД России на транспорте (т. 2 л.д. 150-152, 153, 164-165, 166, 167, 229-231, 232), - уничтожить;

телефон «LETV» - оставить у Свидетель №1 по принадлежности, телефон «Redmi», банковскую карту - оставить у ФИО1 по принадлежности;

детализации звонков, диск с файлами телефонных переговоров, сопроводительные письма, постановления о предоставлении результатов оперативно–розыскной деятельности, постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, справку-меморандум, акт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Октябрьский районный суд г. Саратова в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он указывает в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья С.И. Сотсков